CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. ACRESCENTAR 25% (vinte e cinco inteiros por cento) em relação ao valor inicial atualizado do Contrato n.º
05/2024-SR/PF/SE, a par�r da data de assinatura deste instrumento, equivalente a R$ 35.339,94 (trinta e cinco mil,
trezentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos), conforme previsto na Cláusula Décima Terceira, item
13.2 e no art. 65, § 1º da Lei de 8.666/93.

1.1.2. ALTERAR a Cláusula Terceira – Preço, em função do acréscimo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Em razão do presente termo, fica majorado o valor contratual pelo acréscimo de 25% sobre o item 8.3. SERVIÇOS
MANUTENÇÃO e sobre o item 8.4. PEÇAS MANUTENÇÃO.

2.2. O aumento do item 8.3 perfaz o montante de R$ 15.651,90 (quinze mil, seiscentos e cinquenta e um reais e noventa
centavos), enquanto o do item 8.4 representa a quan�a de R$ 19.688,04 (dezenove mil, seiscentos e oitenta e oito reais e
quatro centavos).

2.3. Destarte, o valor total  acrescido em razão dos itens supra perfaz a quan�a de R$ 35.339,94  (trinta e cinco mil,
trezentos e trinta e nove reais e noventa e quatro centavos).

2.4. A par�r da assinatura deste Termo Adi�vo, o valor global do contrato passará dos atuais R$ 141.359,80  (cento e
quarenta e um mil, trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos) para R$ 176.699,74 (cento e setenta e seis mil
seiscentos e noventa e nove reais e setenta e quatro centavos), conforme tabela abaixo: 

COMPOSIÇÃO APÓS ACRÉSCIMO DO CONTRATO N.º 05/2024-SR/PF/SE

Item Especificação
Unidade

de
Medida

Quan�dade
Custo

Unitário
Valor

8.1. TAXA MANUTENÇÃO

Gerenciamento  e  Administração
COMPARTILHADA  da  frota  envolvendo  a

[...]

06122003220000001;

Elemento de Despesa: 339030 e 339039.

Plano Interno: PF99ON9AG25.

Nota de Empenho: 2025NE000009 e 2025NE000010.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garan�a apresentada, no valor de R$ 1.767,00 (um mil, setecentos e sessenta e sete
reais),  correspondente  a  5% (cinco  por  cento)  do  valor  global  do  contrato,  no  prazo  de  10  (dez)  dias  úteis  após  a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

4.2. O valor total da garan�a contratual passará a ser de R$ 8.834,99 (oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e noventa
e nove centavos).

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam man�das as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo
adi�vo.

6. CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, de